
Na sídlisku Juh pribudli búdky už 
pred časom. Ich inštaláciu inicioval 
poslanec MsZ Štefan Hronček a spo-
lu s  dobrovoľníkmi premenili nad-
šenie na dobrý skutok. Túto je seň 
inštalovali búdky zase naši skauti zo 
69. zboru M. R. Štefánika, rozmiest-
nili ich po celom Zámockom parku. 
Spoluprácu mesta s VLM odštartovali 
na referáte správy zelene Mestského 
úradu Malacky s  cieľom zabezpečiť 
pre vtáctvo vhodné podmienky na 
hniezdenie, a podporiť tak biodiver-
zitu v našom meste. „Búdky neslúžia 
na kŕmenie vtákov, ako by ste si možno 
mysleli. Sú určené na hniezdenie, teda 
znášanie vajec a odchov mláďat,” vy-
svetľuje referent životného prostre-
dia Kamil Ftáčnik.

„Vtáčie búdky pre nás vyrába chrá-
nená dielňa v  Žakovciach. Spolupra-
cujeme s rôznymi organizáciami, ktoré 
nám pomáhajú búdky umiestňovať. 
V  Malackách sme vďační skautom aj 
pánovi Hrončekovi, ktorí nám spolu 
s  detskými dobrovoľníkmi pomohli 
búdky rozvešať,” hovorí Richard Há- 
jek z VLM, o. z. Malacky, a zároveň po-
slanec MsZ.

Ak by ste sa niekedy počas pre-
chádzky chceli pozrieť na búdky, tak 
napríklad na sídlisku Juh ich je nie-
koľko v  malom parčíku pri zrekon-

štruovaných parkoviskách medzi 
ulicami M. Tillnera a F. Malovaného, 
ďalšie sú v  centrálnej časti Juhu na 
ploche, kde osádzajú máj. V Zámoc-
kom parku by ste búdky našli v okolí 
kaplnky či  športovísk. Každá búdka 
má svoje číslo a bude pravidelne mo-
nitorovaná, aby sa zistili druhy a po-
čet vtákov.

 K. Ftáčnik: „Úprimne sa teším, že 
sme dospeli k takejto spolupráci, a 
to v pomerne krátkom čase. Už teraz 
môžem prezradiť, že sme nadviazali 

komunikáciu aj s ďalšími organizá-
ciami v našom meste, ktoré aktivitami 
prispejú nielen k podpore biodiverzity, 
ale aj k čistejšiemu a vzhľadnejšiemu 
prostrediu.”

Fotogalériu z  osádzania búdok 
nájdete na strane 6. 

Text: N. Jánošová, 
foto: Š. Hronček
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Poďme sa 
spolu 
(ne)hnevať

Rozčuľovať sa, hádať sa, hnevať sa, 
až jedovať sa. K  tomu klobáska, pe-
čienka, málo spánku, v piatok pohárik, 
nočné, dvanástky, kolóny, kolonosko-
pie, prekvapenia, strach. Životný prí-
beh mnohých z  nás je podobný. Naj-
prv všetko musí byť po našom. Lebo 
ja! Ja idem prvý, ja to viem najlepšie, 
ja mám na to názor a ja ho poviem, ba 
až vykričím, a keď nemám komu, tak 
aspoň na internet. 

Sme ako balvany valiace sa z kop-
ca. Buchot, treskot, no na konci rokli-
ny je aj tak len ticho. Hnev nám škodí 
a  môže nás poslať na onen svet. Na 
tom našom svete sa dejú neprávosti aj 
skrivodlivosti, ale niekedy je to len vec 
nášho prístupu, nášho pohľadu. To, čo 
ja považujem za zlé, niekto iný môže 
považovať za dobré. Nemôžeme sa 
rozčuľovať nad všetkým. Nemôžeme 
peniť hneď. Niekedy sa treba nadých-
nuť a usmiať sa. Ľahko sa to však píše, 
ťažko koná, no verte či nie, naše telá si 
pamätajú. Hnev z  nás možno rýchlo 
vyletí, no nakoniec nás dobehne. 

Na cintorínoch sme počas uplynu-
lých dní videli veľa tých, ktorí sa od-
mietli prestať hnevať. A teraz sa mož-
no dejú veci, ktoré by ich hnevali ešte 
viac, no už s  tým nespravia nič. Život 
máme príliš krátky a  vratký, aby sme 
sa rozčuľovali nad vecami, ktoré neo-
vplyvníme. 

Poďme sa spolu nehnevať. Poďme 
si slová a činy iných brať menej k srd-
cu. To srdce sa síce možno nepoďa-
kuje, ale dlhšie vydrží. Poďme sa rad-
šej usmievať a tešiť sa z vecí, ktoré sú  
dobré a  menej sa trápiť vecami, kto-
ré sa nám nepáčia. Je umenie vedieť 
mávnuť rukou. 

Máme málo času na tomto svete 
a aj napriek skrivodlivostiam, ktorými 
je pokrivený, stále sa javí krajší a zau-
jímavejší ako to ticho na dne rokliny. 

J. Hargaš

Sviatok posunie 
vývoz odpadu

Novembrový sviatok Deň boja za 
slobodu a demokraciu (17. november)  
posunie vývoz komunálneho odpa-
du o jeden deň. Znamená to, že od-
pad sa namiesto piatka 17. novem
bra vyvezie v sobotu 18. novembra. 
V deň sviatku budú oba zberné dvo-
ry (Partizánska, Hlboká) zatvorené.

      TEkoS

dobrovoľníci  umiestňovali 
vtáčie búdky

každý rok si veľké množstvo vtáčích párov v našich parkoch hľadá 
svoju dutinu. Iba málo z nich si ju dokáže vytesať. Pri tomto veľkom 
množstve dutinových hniezdičov nie je div, že vtáky ochotne obsa-
dia aj búdky vyrobené človekom. Malacky dostali od vojenských le-
sov a majetkov (vLM, o. z. Malacky) sedemdesiat drevených vtáčích 
búdok „sýkorníkov”, ktoré umiestňovali dobrovoľníci.

č. 20 vyjde 22. novembra
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Rámcová náplň práce:
•  komplexné a samostatné riadenie procesov 

verejného obstarávania – zákaziek s nízkou 
hodnotou, podlimitných a nadlimitných zá-
kaziek podľa zákona č. 343/2015 Z. z. o verej-
nom obstarávaní v znení neskor ších predpi-
sov,

•  realizácia procesu verejného ob starávania vrá-
tane elektronického trhoviska, zadávanie zá-
kaziek, organizovanie a vyhodnocovanie po - 
núk v oblasti verejného obstarávania,

•  sledovanie legislatívy v oblasti verejného ob-
starávania,

•  zodpovednosť za správne vykonanie verej-
ných obstarávaní.

Miesto výkonu práce: Malacky

druh pracovného pomeru:
•  na dobu neurčitú so skúšobnou dobou tri 

mesiace, prípadne na zákla de dohody o pra-
covnej činnosti

Termín nástupu: dohodou

Platové podmienky:
•  nástupný plat min. 1900 € brutto/mesiac 

v závislosti od odpracovaných rokov + mož-
nosť uplatnenia osobného príplatku k platu. 
V prípade dohody o pracovnej činnosti bude 
odmena dojednaná osobitne.

kvalifikačné predpoklady: 
•  ukončené VŠ vzdelanie II. stupňa,
•  pracovná prax a skúsenosti v oblasti verejné-

ho obstarávania v trvaní minimálne 3 roky.

Iné kritériá a požiadavky: 
•  znalosť legislatívy týkajúcej sa verejného ob-

starávania, najmä záko na č. 343/2015 Z. z., 
znalosť európskych smerníc týkajúcich sa ve-
rejného obstarávania, znalosť rozhodovacej 
a metodickej činnosti Úradu pre verejné ob-
starávanie, znalosť procesných pravidiel pri 
realizácii verejného obstarávania,

•  dobrá orientácia v právnych predpisoch,
•  občianska bezúhonnosť,

•  znalosť práce s PC (MS Office, Internet),
•  samostatnosť, komunikatívnosť, flexibilnosť, 

zodpovednosť.
 
Požadované doklady:
•  žiadosť o zaradenie do výberu uchádzača,
•  štruktúrovaný profesijný životopis s  uvede-

ním telefonického a e-mai lového kontaktu,
•  kópia dokladu o vzdelaní.

ochrana osobných údajov:
Poskytnuté osobné údaje sa použijú len na 
účel výberu uchádzača na obsadenie pracov-
nej pozície a ich spracovanie je nevyhnutné na 
vykonanie úkonov pred uzavretím pracovnej 
zmluvy. 
Uvedené osobné údaje budú poskytnuté čle-

nom výberovej komisie a zamestnancom, ktorí 
sa zúčastnia na príprave výberu. 
Neuskutoční sa prenos osobných údajov do 
tretích krajín. 
Osobné údaje získané na účel výberu uchádza-
ča na obsadenie danej pozície budú uchováva-
né počas trvania vý berového konania a ďalšie  
3 roky po jeho ukončení; po skončení doby  
uchovávania budú tieto osobné údaje zlikvi-
dované, alebo v  prípade uzavretia pracovnej 
zmluvy budú vy užívané na pracovnoprávne 
účely. 
Viac informácií na www.malacky.sk.

Kontakt na zodpovednú osobu pre ochranu 
osobných údajov:
zodpovednaosoba@somi.sk.

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

samostatný odborný referent verejného obstarávania, Msú Malacky

Žiadosť spolu s  požadovanými dokladmi je potrebné doručiť do 20. novembra na adresu 
Mesto Malacky, Ber nolákova 5188/1A, 901 01 Malacky. Žiadosti doručené po tomto termíne 
nebudú zaradené do výberu uchádzača (neakceptuje sa posledný deň lehoty ako dátum odos-
lania na podacom lístku pošty).

voľNé PRAcovNé MIESTo 

Mestská školská rada v Malackách – zloženie
• štyria zvolení zástupcovia z ria di teľov: katarína 

Habová, Elena krajčírová, Lívia Spustová, dušan 
Šuster

• traja zvolení zástupcovia z predsedov rád škôl 
a  školských zariadení: Jaroslava Jánošová, Eva 
Molnárová, Monika valúchová 

• dvaja zvolení zástupcovia z  rodičov: Milan 
kuzma, Erika Zelenská

• dvaja delegovaní zástupcovia mesta Malacky: 
Martin Macejka, Richard Hájek

Mestská školská rada sa vyjadruje:
• ku koncepcii rozvoja škôl a školských zariade-

ní na území mesta,
• k správe o výsledkoch výchovno-vzdelávacieho 

procesu na školách zriadených na území mesta,

• k činnosti zriaďovateľov základných škôl,  zá-
kladnej umeleckej školy a školských zariadení v ob-
lasti vzdelávania zriadených na území mesta,

• k rozpisu finančných prostriedkov poskytnu-
tých školám a  školským zariadeniam zriadených 
na území mesta z prostriedkov štátneho rozpočtu 
a materiálno-technickým podmienkam na činnosť 
škôl a školských zariadení zriadených mestom,

• k personálnym, materiálnym a sociálnym pod-
mienkam zamestnancov škôl a školských zariadení 
zriadených na území mesta,

• k požiadavkám mesta na skvalitnenie starost-
livosti a výchovno-vzdelávacích služieb poskytova-
ných v školách a školských zariadeniach a k spôso-
bu úhrady nákladov zvýšených z tohto dôvodu.

-lp-/-otano-

Predstavenie
KRÍDLO:
útek rogalom
za slobodou
neďaleko
Malaciek

divadelné predstavenie krídlo 
je napísané na motívy skutočné-
ho osudu Josefa Hlavatého. Spolu 
so svojím 3-ročným synom davi-
dom utiekol na podomácky vyro-
benom rogale cez železnú oponu. 
útek sa mu podaril neďaleko Ma-
laciek.

Tri noci... tri rozhovory... Krídlo ne-
mapuje dokumentárne presne útek  
Josefa Hlavatého cez hranice len ako 
kuriózny a odvážny čin. Zamýšľa sa  
hlbšie nad motívmi, ktoré ľudí k ta - 
kým to pokusom viedli, nad atmos-
fé rou doby, ale predovšetkým nad  
vý znamom slobody. Sú to rozho vo-
ry Josefa a jeho ro di čov, keď sa celý 
plán rodí, ale aj reči na nočnej hliad-
ke pohraničníkov a ko niec-koncov aj 
myšlienok, ktoré kedysi dávno viedli 
iného vyhnanca v túžbe po slobode 
smerom k nebesiam, aby získal voľ-
nosť vtákov.

Dĺžka trvania predstavenia je cca 
60 minút. Po predstavení nasleduje 
diskusia.            -lp-

Mestská školská rada v Malackách začala svoju činnosť v novom zložení na nové funkčné obdo-
bie (2023–2027). Na ustanovujúcom rokovaní si členovia rady spomedzi seba zvolili predsedu. 
Stal sa ním Milan kuzma.

 Mestskej školskej rade sa začalo nové funkčné obdobie
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Samospráva podpísala zmluvu na projek-
tovú dokumentáciu k výstavbe novej základ-
nej školy. Plánuje sa na Rakárenskej ulici 
a  prio ritne bude určená pre deti z  rýchlo sa 
roz rastajúcich lokalít Rádek a Padzelek. Po ZŠ  
Dr. J. Dérera, Štúrovej a  Záhoráckej pôjde 
o štvrtú základnú školu v zriaďovateľskej pô-
sobnosti mesta.

V  Domkoch (lokalite medzi Veľkomorav-
skou a Bernolákovou) pribudne nové ihrisko.

Okrem iného bude obsahovať multifunkč-
ný hrad, hojdačky, hracie stoly, kolotoč, dve 
veže (10 a 6metrové), prvky na cvičenie a le-

žadlá. Niektoré hracie prvky budú inkluzívne, 
teda vhodné pre deti so zdravotným postih-
nutím. 

„Teší ma, že sme uspeli v silnej konkurencii  
a na projekt sme získali externú dotáciu,” infor-
moval primátor Juraj Říha.

Projekt finančne podporilo Ministerstvo in-
vestícií, regionálneho rozvoja a informatizácie 
Slovenskej republiky. 

-lp-/-jh-/-otano- 

 Investičné projekty mesta sú v plnom prúde
Aktuálne realizované investičné projekty sa posúvajú vpred. Po ich dokončení budeme 
mať novú mestskú podzemnú garáž, nové pešie námestie v centre, kompostáreň či ďal-
šie kilometre cyklotrás. Mesto okrem toho pripravuje ďalšie, okrem iného nové detské 
ihrisko či novú základnú školu. 

Šport aréna Kompostáreň

Nový pavilón Materskej školy na Štúrovej

Cyklotrasa na Mierovom námestí

Cyklotrasa na Námestí SNP

Cyklotrasa okolo Šport arény

Po oprave kanalizácie na Ulici Martina Benku sa bude rekonštruovať vozovka

Výstavba cyklotrasy na Veľkomoravskej

t
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Pálffyovský dub spomienok je jedným 
z dvoch posledných vyše 500ročných  
exemplárov z konca stredoveku v Zámoc-
kom parku. Pamätá si príchod Pálffyovcov 
do Malaciek a je nemým svedkom mno-
hých ďalších udalostí. „V ankete Strom roka 
ide predovšetkým o príbeh. Strom môže byť 
akokoľvek krásny či úžasný, bez príbehu ne-
uspeje. Potom je tiež dôležité nadšenie ľudí 
pre ten príbeh, pre strom, hrdosť na mesto,” 
povedal spolupracovník mesta, arborista 
Michal Zelenák.

Buďme chvíľu poetickí: stačí len spo-
maliť a započúvať sa do šumu listov. Tie 
rozprávajú príbehy nielen o  slávnom 
šľachtickom rode Pálffyovcov, ale aj o na-
poleonských vojskách, dávnych láskach, 
epidémiách, požiaroch, trhoch či jarmo-
koch. A možno v jeho tieni našiel oddych 
aj Macek, keď k nám išiel šošovičku mlá-
cit. Odborník na starostlivosť o stromy M. 
Zelenák potvrdzuje jeho dlhý život: „Tento 
dub tu určite stál už v čase, keď sa začal za-
kladať park. Ľudia boli kedysi celkom múdri 
a strom jednoducho integrovali do parku. 
Aj keby sme s ním nič nerobili, prežije nás 
o stovky rokov.” On sám sa drží hesla, že pre 
staré stromy je najlepšie nerobiť s  nimi 
nič. „V tomto prípade však budú potrebné 
určité citlivé zásahy. Park je totiž frekvento-
vaný a blízko stromu vedie chodník. Zása-
hy budeme robiť citlivo s prihliadnutím na 
strom a zároveň na bezpečnosť prípadných 
okoloidúcich,” dopĺňa M. Zelenák.

dub oslovil všetky generácie 
Príbeh stromu oslovil všetky generá-

cie a niekoľko týždňov ním žili aj malackí 
školáci. „Pállfyovský dub spomienok sa 
stal pre našich žiakov inšpiráciou k akti-
vitám, úvahám aj k výtvarnému stvárne-
niu stromov. Mnohí si užili v Zámockom 

parku plným priehrštím slnečné septem-
brové dni. Žiaci I. a II. stupňa vytvorili za-
ujímavé výtvarné dielka i diela, v ktorých 
vidíme stromy vo všetkých ročných ob-
dobiach. Náš dub letný nemusí byť víťa-
zom ankety - veď  priniesol príjemné chví-
le ďalšej generácii Malačanov a zostane  
v ich spomienkach,” píše na svojom 
webe Základná škola Dr. J. Dérera.

Zelené srdce, zelené vlasy
Ešte raz ďakujeme za každý jeden zo 

4201 hlasov. Dušu celému príbehu dal 
re ferent Mestského úradu Malacky pre 
životné prostredie Kamil Ftáčnik. To on 

vybral konkrétny strom, on vymyslel zá-
kladnú líniu príbehu, on bol až neodbyt-
ný a pripomínal hlasovanie, burcoval, vy-
zýval. A sám si určil aj stávku: ak náš strom 
vyhrá, dá si zafarbiť vlasy na zeleno. Stalo 
sa. Slovo robí muža, a tak Kamil má okrem 
celoživotne „zeleného srdca” momentál-
ne aj zelené vlasy. V uliciach mesta ho ur-
čite neprehliadnete.

 
Európsky strom roka 

Ako sme už niekoľkokrát avizovali, 
Pálffyovský dub spomienok sa ako víťaz 
slovenskej ankety automaticky dostal 
do finále Európskeho stromu roka. Na jar 
2024 zaň budeme znovu hlasovať. Mož-
no bude úspešný ako tohtoročný sloven-
ský účastník, Dračí dub z Lozorna, ktorý 
v  rámci Európskeho stromu roka 2023 
skončil na 2. mieste. 

Text: ľ. Pilzová, 
foto: ZŠ dr. J. dérera, 
k. Ftáčnik, S. osuský

Ako sa dostanete k Pálffyovskému dubu spomienok

Strom roka v detailoch

 Pálffyovský dub spomienok
 zabojuje o prestížny titul 
 Európsky strom roka

Prijmite pozvanie do Zámockého parku. Prejdite medzi kaštieľom a  fontá-
nou, choďte ďalej po chodníku a   takmer pri plote, ktorý oddeľuje park od 
areálu nemocnice, ste v  cieli. Privíta vás mohutný starý strom, Pálffyovský 
dub spomienok, víťaz ankety Strom roka 2023 a  finalista ankety Európsky 
strom roka 2024.
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Ďalšie vystúpenie sa uskutoční 
opäť v synagóge v utorok 21. novem  
bra o 17.00 h. Pôjde o žiacky koncert 
ku Dňu sv. Cecílie – patrónky umenia 
a  hudby. Všetci ste srdečne vítaní. 
Vstup je voľný.

Žiaci aj učitelia hudobného od-
boru sa predstavia sa aj v programe 
v  rámci vianočných trhov na Kláš-
tornom námestí. Adventné Malacky 

otvoria učitelia svojím koncertom 
15. decembra a žiaci sa v rámci trhov 
predstavia v  programe v  nedeľu 17. 
decembra.

Termíny ďalších koncertov 
v synagóge:
•  28. november, 17.00 h, triedny kon-

cert pani učiteľky Stanekovej

•  7. december, 17.00 h, triedny kon-
cert pani učiteľky Fuksovej

•  12. december, 17.00 h, vianočný 
koncert žiakov ZUŠ

•  14. december, 17.00 h, triedny kon-
cert pani učiteľky Tanuškovej

•  16. december, 16.00 h, triedny kon
cert pani učiteľky Haberlovej a pá-
na učiteľa Bruka

•  19. december, 17.00 h, triedny kon-
cert pani učiteľky Nemečkovej

•  18. január 2024, 17.00 h, Novo-
ročný koncert

Text a foto: N. Jánošová

 koncerty hudobného odboru ZUŠ
Jesenný koncert žiakov hudobného odboru Základnej umeleckej 
školy v Malackách v závere októbra odštartoval sériu koncertov, kto-
rými nás žiaci potešia aj v najbližších mesiacoch.
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Od začiatku tohto roka prijala ka
ranténna stanica 45 psov. Časť z nich 
sa podarilo vrátiť pôvodnému maji
teľovi, časť si našla nový domov v do
časnej opatere a  viac ako 20 psíkov 
dostalo nový domov prostredníc
tvom úspešnej adopcie. Aktuálne je  
v stanici sedem psov. Najdlhšie je tam 
Ronko. Tmavo sfarbený vlčiak, kto
rý má už odhadom 13 rokov, si nový 
do mov už nehľadá. Na stanicu prišiel  
už v roku 2018, nikto ho odvtedy ne
chcel, a tak sa rozhodlo, že starý pán  
zostane v karanténnej stanici na doži
tie. Ronko je však výnimka, obvykle 
sa to takto nekončí. Keď sa v  meste 
nájde túlavý pes a  podarí sa ho od
chytiť, putuje do karanténnej stanice, 
kde sa najprv snažia vypátrať pôvod
ného majiteľa. Psíka ale nedajú hoci
komu, kto bude tvrdiť, že je to jeho 
pes. Ak štvornohý tulák nemá čip, je  
to tak trochu detektívka. Často sa 
„majiteľ” psa rýchlo vytratí, keď zistí, 
že pred vydaním psíka musí zaplatiť 
náklady za pobyt v karanténnej sta
nici a daň za psa. Keď sa skutočný ma
jiteľ nenájde, prichádzajú na rad „do
časky” a pri veľkom šťastí aj adop cie.

Starého psa novým kúskom naučíš
Tak ako v  iných podobných za

riadeniach, aj tu platí, že najľahšie sa 
umiestňujú mladé psy. S vekom niž
ším než jeden rok je adopcia ľahká 
a obvykle úspešná najmä preto, lebo 
psík je ešte mláďa a rýchlo sa naučí 
novým pravidlám. Prispôsobí sa. Čím 
je starší, tým je adopcia ťažšia. Ľudia 
sa starších psov boja, vravia si, že ho 
už novým trikom nenaučia, no aj do
spelý pes sa vie prispôsobiť.

Niekedy ani nádejná adopcia mla  
dého psíka nedopadne dobre. To sa 
stáva vtedy, keď človek väčšmi túži 
po pohybujúcom sa plyšovom zvie
ratku než po psovi s jeho potrebami 
a  osobnosťou. Takým prípadom je 
aj Zojka. Vrátila sa do útulku po ne
úspešnej adopcii. V novom domove 
bola nielenže agresívna voči iným 
psom, agresívna bola aj voči ľuďom 
a snažila sa uhryznúť skoro každého, 

kto jej chcel pomôcť. Obvykle sú ta
kéto psy beznádejné prípady a  buď 
končia ako inventár v  útulku, alebo 
ešte aj horšie. U nás v Malackách však 
aj takéto jedovité potvorky s nepek
nými zážitkami majú šancu. Potrebu
jú čas a dobré zaobchádzanie, ktoré 
im dovolí zabudnúť na zlé spomien
ky. A to sa pošťastilo aj Zojke.

Aj tvrdohlavé psy sa dajú 
vychovať

Správkyňa karanténnej stanice 
Denisa Podstavková sa už roky venu
je náročnejším plemenám, doma má 
chovnú stanicu thajských ridgebac
kov, a to sú teda riadne tvrdé oriešky. 

Tvrdohlavých psov sa veru ne
zľakne a dobre vie, ako na nich. Zoj  
ka tak aj v nej dostala dostatoč ne vy
trvalého „súpera,” aby sa aj so svojou 
tvrdou „palicou” postupne a pomalič
ky naučila móresom a začala sa sprá  
vať ako správny pes. „Zojka má svoj- 

 skú povahu, je temperamentná a ak-
tívna. Potrebuje cítiť istotu skúse ného 
psíčkara, potrebuje socializáciu, po-
tom robí pokroky. V  rukách jedného 
pána sa rýchlo odvďačí a dá mu veľa 
lásky,” hovorí Denisa. Zojka nikdy ne
bude priateľská k cudzím psom a po

dozrievavá bude aj k cudzím ľuďom, 
no svojho pána nedá za žiadnu cenu. 

V  karanténnej stanici sú však aj 
ľahšie prípady, ktoré napriek vyššie
mu veku s povahou problém nema
jú, a keď sa im človek bude venovať 
a dá im dostatok pohybu, za maškr  
ty sa naučia aj abecedu. Presne o tom  
je karanténna stanica: o  správnom 
prístupe. Akýkoľvek pes sa v nespráv

nych rukách môže stať nedôverčivý, 
ba niekedy aj nebezpečný. Viac než 
len miesto na umiestnenie túlavých 
psov sa tak naša karanténna stanica 
snaží byť miestom, kde sa dá niečo 
naučiť. A nielen psov, ale najmä ľudí.

Ako sa dá pomôcť?
Práve preto má karanténna sta

nica naplánované pred koncom 
roka ešte dve akcie. Kým Mikuláš
ska akcia už má termín – 2. decem
ber – socializačná prechádzka zatiaľ 
nie, no to sa môže rýchlo zmeniť. 
Cieľom so cializačnej prechádzky je 
zobrať všetkých psíkov zo stanice 
a pod dohľadom skúsenej výcvikár
ky sa naučiť s nimi pracovať tak, aby 
poslúchali a aby sa navzájom dobre 
znášali. Ako vravia všetci, ktorí cvičia 
psov: okrem psov cvičia aj ľudí. Aby 
sme my ľudia rozumeli tomu, čo nám 
psíci hovoria bez slov.

Ak by psíkovia z karanténnej sta
nice mali jednu či dve vety, ktoré by 
vám chceli povedať, dozaista by to 
boli prosby o  pomoc. Všetko nevy
hnutné síce majú, no nejaká maškr
ta, granulky či hračky potešia vždy. 
Pred zimou by sa všetci potešili aj 
zásobe drevitej vlny na podstielku  
či starým dekám, nech im počas stu
dených nocí nie je zima.

Za akúkoľvek pomoc ďakujeme
Všetky informácie o  karantén

nej stanici, psoch, časoch venčenia 
a ďalších chystaných akciách nájdete 
na FB profile KS Malacky – Karantén
na stanica.

Text a foto: J. Hargaš 

 Pred zimou sa zíde každá pomoc
Karanténna stanica, to sú ťažké príbehy s dobrým koncom

Karanténna stanica v Malackách už roky pomáha strateným i túlavým 
psíkom. Jej snahou je nielen nájsť zvieratám nových či pôvodných ma-
jiteľov, ale snaží sa tiež dať šancu na nový domov zvieratám, ktoré by 
pre svoju povahu a nepekné zážitky už navždy zostali v útulkoch.

KONTAKTY A INFORMÁCIE
mail: karantenna.stanica@malacky.sk, mobil: 0948 183 683
facebook: KS Malacky – Karanténna stanica 

 Dobrovoľníci 
 umiestňovali 
 vtáčie búdky

Foto: Š. Hronček, N. Jánošová

Pokračovanie z 1. strany

Zojka
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Traja rekreační bežci, Jozef Wal-
decker, Peter Malášek a Ladislav Pe-
trivalský, mali v roku 1983 nápad, že  
bežeckú sezónu v  rámci roka by 
mo hol uzavrieť beh v Malackách. 
Jed  nu novembrovú sobotu sa roz-
hodli zorganizovať nultý ročník Ma-
lackej desiatky. Z  nultého štartu sa 
zachovala aj fotografia, ktorú má vo 
svojom archíve jeden z dlhoročných 
organizátorov športových podujatí 
v našom meste a človek, ktorý je pri 
Malackej desiatke od začiatku, Anton 
Pašteka. Na zadnej strane fotky nám 
ukazuje aj mená bežcov... Škopek, 
Makyta, Reif, Gembeš, Fajták, Malá-
šek, Beklendžiev a ďalší. Spolu sa ich 
na nultom ročníku zúčastnilo 16.

„Malačania sa pravidelne zúčast-
ňovali na Košickom maratóne mieru, 

a  preto chceli mať svoje vlastné be-
žecké preteky. Našli v Malackách trasu 
s malou cestnou premávkou na Ceste 
mládeže po družstevnej asfaltke na 
JRD Plavecký Štvrtok, po piatich kilo-
metroch obrátka a  späť. Prvý ročník 
Malackej desiatky si vzal pod patronát 
Mestský výbor Socialistického zväzu 
mládeže v  Malackách s  pani Máriou 
Trenčíkovou a Petrom Maláškom, ko-
misia mládeže a telovýchovy pri MNV 
v  Malackách s  Antonom Paštekom 
a Jozefom Pullmanom a od toho času 
sa Malacká desiatka začala pravidelne 
objavovať v bežeckom kalendári,” píše 
sa v príhovore Petra Maláška k  trid-
saťročnici Malackej desiatky.

Prvé ročníky nemali veľa bežcov, 
no rokmi sa ich počet zvyšoval. Dlhé 
roky behávali malackých desať kilo-
metrov aj mládežníci do 18 rokov. 
Malacká desiatka nemala detské ka-
tegórie a nebola ani skrátená verzia 
(6, 6 km), ako majú dnes ženy a muži 
nad 70 rokov. „Podľa atletických pra-
vidiel však v dnešných časoch žiactvo 
nemôže utekať 10 kilometrov, tak sme 
v roku 2006 pridali aj Malacký kilome-
ter,” upresnil nám jeden z organizáto-
rov Vladimír Handl.

Kategórie napríklad na 3. ročníku 
desiatky vyzerali takto: ženy bez roz-
dielu veku, muži do 35, muži nad 50,  
mládež od 10 do 18 rokov. V jubilej
nom 25. ročníku Desiatky v roku 2008  
štartovalo už 171 pretekárov v  12 
kategóriách. V  roku 2010 štartovalo 
až 197 pretekárov a  na štart sa po-
stavili aj bežci z našich partnerských 
miest Albertirsa z  Maďarska a  Žnin 
z Poľska. V roku 2011 prekročil počet 
pretekárov dvesto, bolo ich až 220 
a rok na to až 225.

„K dobrej atmosfére podujatia pri-
spievalo aj to, že rekreační bežci boli 
veľmi dobrá partia, ku ktorej sa pridali 
aj dobrovoľní organizátori podujatia. 
Malacká desiatka sa stala spoločen-
skou udalosťou. Každoročne sa vydá-
val bulletin s  výsledkami a  históriou, 
každý účastník si nechával na pamiat-
ku štartovné číslo a po skončení prete-
kov si spoločne vychutnali guláš, ktorý 
navarili organizátori,” prezradil Anton 
Pašteka.

Ako sa menila trasa behu
Nultý štart behu bol pri budove 

Poľnohospodárske stavby na Ceste 
mládeže, štart a cieľ boli pri vtedaj-

šej autobusovej zastávke. Neskôr or-
ganizátori v rámci tej istej trasy zvo-
lili štart pri pekárňach a napokon sa 
v ďalších rokoch štartovalo aj z dvora 
ZŠ na Záhoráckej ulici, pričom išlo 
stále o tú istú trasu. Družstevná asfal-
tka bola časom v dezolátnom stave, 
a tak skúsili organizátori novú trasu –  

ulicami mesta. Išlo konkrétne o  29. 
ročník v roku 2012. Bežci si však vy-
pýtali starú trasu späť aj pomocou 
ankety na internete a  30. ročník sa 
opäť bežal po starom. Bol zároveň 
posledným rokom, kedy sa bežalo zo 
ZŠ Záhorácka, a tento ročník zároveň 
sprevádzali výdatné zrážky.

V. Handl nám prezradil, že vzhľa-
dom na tvrdosť asfaltového povrchu, 
ktorý, ako vieme, nie je zo zdravot-
ného hľadiska vhodným povrchom 
na dlhé behy, uvažovali o  definitív-
nej zmene trasy a jej presune do Zá-

mockého parku. To sa stalo realitou 
v roku 2014. Pôvodný beh sa začínal 
v  termíne 17. november na počesť 
Medzinárodného dňa študentstva 
a počas niektorých ročníkov bežcom 
aj snežilo. So zmenou trate prišiel aj 
presun termínu na október. Pôvod-
ní zakladatelia behu chceli vytvoriť 

posledný beh sezóny, ktorým sa uza-
tvorí rok. O pár rokov neskôr sa za - 
čali organizovať aj silvestrovské be hy, 
ktoré boli poslednými v  roku, a  tak  
termín, ako sme už uviedli, zmenili.

Poslanec MsZ Pavol Tedla spomí-
na: „Organizáciu Malackej desiatky 
som prevzal ako predseda Komisie 
pre vzdelávanie, mládež a šport v roku 
2011. Po zmene trasy v roku 2014 sme 
od bežcov dostávali samé pekné re - 
akcie: ,Prečo ste nám doteraz neuká- 
zali takýto malacký skvost? ,Máte tu  
veľmi pekný park vhodný na rekreač-

ný šport!‘ Do organizácie vtedy veľmi 
podstatne vstúpilo CVČ pod vedením 
A. Šurinovej. Ďalšie ročníky sme spo-
lu organizovali v Zámockom parku  
a pokračujú v tom aj kolegovia z ko-
misie pre šport a mládež. Pri orga-
nizácii behu som bol do roku 2018. 
Bola to pre mňa veľmi príjemná skú-
senosť. Malacká desiat -ka je jednou  
z najvýznamnejších a najtradičnejších 
športových akcií mesta, ktorá účasťou 
ďaleko presahuje hranice mesta, okre-
su aj kraja.”

výnimočné momenty 
Najväčší počet dospelých účast-

níkov Malackej desiatky bol v  roku 
2014 – 182 bežcov. Najviac mládežní-
kov v rámci Malackého kilometra be-
žalo v roku 2019 – 277. Celkovo naj-
vyšší počet bežcov sme mali v  roku 
2019 – 436. V  roku 2014 sa na štart 
postavili okrem českých pretekárov, 
ktorí sú pravidelnou súčasťou desiat-
ky, aj účastníci z  Nórska,  Slovinska  
a Poľska. Kvôli veľmi nepriaznivému 
upršanému počasiu prišlo najmenej 
bežcov za posledných desať rokov 
v  roku 2015. Od roku 2018 sa beží 
Malacká desiatka v  rozdele ných ka-
tegóriách – muži celú desiatku, ženy 
a starší muži skrátenú verziu 6,6 km a 
juniori a dorastenci 3 km.

V. Handl: „Zaujímavé na tomto 
behu je, že vždy to bol taký interný sú-
boj, či tento beh posunúť o level vyššie, 
alebo ho nechať na čisto amatérskej 
úrovni. Prevážili  názory, aby to ostalo 
na tejto úrovni. Názory, aby išlo o beh 
centrom  Malaciek, s reklamami, za-
hraničnými bežcami a sprievodným 
kultúrnym programom, sa nepresadi-
li.” Organizátori chcú ponechať beh 
na amatérskej úrovni, preto nedá-
vajú víťazom finančné odmeny. „Aj 
čas víťaza 35 minút svedčí o tom, že 
sa preteky aj tento rok odohrávali na 
amatérskej úrovni,” okomentoval toh-
toročné výsledky.

Trénovaných atlétov vidíme v mlá- 
 dežníckych kategóriách. Ide o  čle-
nov malackých klubov. Ktovie, mož-
no aj na tohtoročnom behu sú ťažili 
budúce atletické hviezdy ako naša 
Rebecca Slezáková. Našli sme ju na 

fotkách spred piatich rokov a už vte-
dy svoju kategóriu jasne vyhrala.

Na štart tohtoročnej desiatky sa 
postavilo 130 bežcov. Malacký kilo
meter bežalo 262 detí. Všetkým ďa ku  
jeme za účasť a veríme, že sa s va mi  
stretneme na ďalších malac kých be-
žeckých podujatiach – Behu oslobo-
denia a Večernom behu zdravia – Be - 
hu vďaky SNP, prípadne o rok na Ma-
lackej desiatke a Malackom kilometri.

Text: N. Jánošová, 
foto: A. Pašteka, A. Hollá, M. Binčík, 

S. osuský, N. Jánošová

 Malacká desiatka so svojou históriou,
 zaujímavosťami a rekordmi
„Je jednou z najvýznamnejších a najtradičnejších športových akcií mesta.”

Malacké bežecké podujatie Malacká desiatka má už 40 rokov. 
Zažila rôzne okolnosti, termíny aj zmenu trate. dva ročníky sa 
dokonca kvôli pandémii neuskutočnili. I keď spolu s podujatím 
Malacký kilometer pauzovali, ročníky sa počítali podobne ako 
pri olympiádach. Takže Malacká desiatka tento rok zažila svoj 40. 
ročník, napriek tomu, že víťazov 37. a 38. ročníka sme nespoznali. 
Malacký kilometer pre mládež sa k desiatke pridal až po 23 ro-
koch, v roku 2006.

Štart Malackej desiatky 2018

Ozvláštnením tohtoročných pretekov boli bubeníci, ktorí celý beh sprevádzali hudbou a pri 
finiši atmosféru príjemne vygradovali.

Fotografia z nultého ročníka Malackej desiatky v roku 1983

Záber z roku 2012, keď sa skúšala trať ulicami mesta
Bežci zažili počas rokov rôzne počasie: niekedy pršalo, mrholilo, pa-
dal aj sneh
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november 2023
n piatok 10. 11. o 18.00 h
Divadelné predstavenie kRídLo, 
ré žia Jakub Nvota, organizátor BSK, 
MCK – Kultúrní domeček, Hviezdo-
slavova 3, vstup voľný

n utorok 14. 11. o 19.00 h
Standup comedy show Silné reči, 
MCK – Kultúrní domeček, Hviezdo-
slavova 3, vstupné 15 €

n streda 15. 11. o 9.00 a 11.00 h
Literárna kuchyňa – Literárny kvíz 
s dadom Nagyom, MCK – knižnica, 
Záhorácka 1919, organizované podu
jatie pre ZŠ

n sobota 18. 11. o 19.00 h
Noc divadiel – divadlo na hambál-
ku – Z  hambálku zvesené, MCK – 
Kul túr ní domeček, Hviezdoslavova 

3, www.divadlonahambalku.sk, 
vstup né 7 €

n nedeľa 19. 11. o 17.00 h
Rozprávková nedeľa – divadlo Fí: 
Bodkovaný pes, MCK – Kultúrní do-
meček, Hviezdoslavova 3, vstupné  
5 €

n utorok 21. 11. o 19.30 h
Koncert dežo Uzsiny & Moyzesovo 
kvarteto, MCK – Kultúrní domeček, 
Hviezdoslavova 3, vstupné 15 € 

n štvrtok 23. 11. o 17.00 h
Vernisáž Art club 2002 – 22. vianoč-
ná výstava, MCK – galéria, Zá horác-
ka 1919, 1. poschodie, vstup voľný

n nedeľa 26. 11. o 15.00 h
Benefičný koncert vstúpte, n. o., 
MCK – Kultúrní domeček, Hviezdo-
slavova 3, vstupné 8 €

n utorok 28. 11. o 18.00 h
Koncert Morava nás nedzelí... – dH 
Záhorienka a jej hosť Jirka Helán,  
MCK – Kultúrní domeček, Hviezdosla-
vova 3, vstupné 10 €

n utorok 28. 11. o 18.00 h
Klub cestovateľov – OZ Zenit – cesto-
vateľský utorok Milan Merc ml.: Ne-
pál, beseda na cestovateľskú tému 
spojená s  premietaním fotografií, 
MCK – knižnica, Záhorácka 1919, 
vstup voľný

n 3. 11.–1. 12.
Láskoutvorenie – výstava Vstúpte,  
n. o., MCK – Knižnica, Záhorácka  
1919

www.mckmalacky.sk 
Zmena programu a vstupného vyhradená.

Tohtoročná letná návštevná se-
zóna v  Pálffyovskom kaštieli bola  
veľmi úspešná. Našu kultúrnu pamiat-
ku navštívilo vyše 2300 ľudí. V týchto 
dňoch sa organizujú prehliadky pre 
školy a stále je možnosť aj individu-

álnych prehliadok. V  samom závere 
letnej sezóny sa konala komentovaná 
nočná prehliadka kaštieľa. Magické 
zákutia od povaly po pivnicu, pono-
rené v tme a osvetlené iba ba terkami, 
prilákali množstvo záujemcov.

www.kastielmalacky.sk 
Facebook: 
Pálffyovský kaštieľ Malacky

Mck Malacky

 Návštevná sezóna v kaštieli

Plagát na titulnej strane tohto 
vydania Malackého hlasu pre-
zradil, že je tu opäť Láskoutvo-
renie. Ide o  dražbu diel, ktoré 
sú výsledkom stretnutia klien-
tov vstúpte a  umelcov okolo 
Rózky Habovej.

Pravidlá dražby:
• Vyvolávacia cena každého diela je 
50 €.
• Záujemca prihadzuje sumu (najme-
nej) po 10 €.
• Do komentára k dielu (v albume na 
facebookovej stránke Vstúpte, n. o.), 

ktoré záujemca chce kúpiť, uvedie 
svoju konečnú sumu.
• Do dražby je možné zapojiť sa aj za-
telefonovaním na číslo 0918 756 548. 
• Dražba sa končí 1. decembra o 17. 
hodine. 

Obrazy tohtoročného Láskou
tvorenia si môžete prezrieť v Kniž
nici MCK, Záhorácka 1919, do 1. de
cembra 2023.

 Láskoutvorenie

vstúpte, n. o. 
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objavte vnútorné usporiadanie 
kaštieľa

Mapa vám poskytne detaily o vnú - 
tornom usporiadaní kaštieľa, jeho je-
dinečnej histórii a premenách, ktorý-
mi prešiel od svojich počiatkov až po 
dnešok. Budete mať možnosť sledo-
vať, ako sa menila jeho architektúra 
a účel.

Spoznajte budúce 
vybavenie

Necháme vás nahliadnuť aj do bu-
dúcnosti kaštieľa, ukážeme vám, ako 
plánujeme vybaviť tento historický 
komplex tak, aby sa stal moderným 
centrom vzdelávania a kultúry. Oča-
kávajte inovatívne učebne, kreatívne 
dielne a priestory, ktoré inšpirujú k 
objavovaniu.

Priľahlý park
Mapa vás zavedie aj do okolitého 

parku, kde sa môžete stratiť v zeleni a 
pokojne si oddýchnuť od mestského 
ruchu. Vyskúšajte piknik, prechádzku 
alebo jednoducho si poseďte na čer-
stvom vzduchu.

objavte aktivity v okolí
Okolie kaštieľa na južnom okraji 

Bratislavy je obklopené chránenými  
územiami a prírodnými krásami. Ma-
pa vám poskytne tipy na aktivity, kto-
ré môžete v tejto oblasti vykonávať,  
vrátane turistiky, cyklistiky a pozoro-
vania vtákov.

Ekocentrum na dotyku dunaja
Nachádzame sa na juhu Bratislavy  

a na dotyku s riekou Dunaj, kde sa 

roz prestiera množstvo chránených 
území. Táto lokalita je ideálnym mies-
tom pre naše Ekocentrum, ktoré je 
úzko prepojené s poznávaním príro-
dy a ochranou životného prostredia.

všetci sú vítaní
Naše budúce vzdelávacie cen-

trum je určené pre rôzne skupiny ľu-
dí. Mládež, žiaci škôl, rodiny s deťmi, 
záujmové združenia, ochranári, cen-
trá voľného času, domáci a zahraniční 
návštevníci regiónu – všetci budú ví - 
taní a nájdu tu niečo pre seba.

PR

 Mapa s príbehom –  kaštieľ
 sa mení  na unikátne 
vzdelávacie centrum

Najväčší záujem bol o všetky 
bilingválne a 8ročné gymnáziá. 
Z nich bolo najžiadanejšie biling-
válne štúdium na Gymnáziu J. Pa- 
pánka na Vazovovej v Bratislave,  
kde sa prihlásil 21ná sobok poč-
tu uchádzačov. Veľkému záujmu 
sa však tešia aj viaceré stredné 
priemyselné, stredné odborné 
školy a umelecké školy. „Všetko sú  
to kvalitné školy s dobrými odbor-
mi, reputáciou či uplatnením v pra - 
xi. Ktorúkoľ vek si vyberiete, neoľu-
tujete. Som rád, že sa nám naše 
školstvo podarilo posunúť dopre-
du nielen rekonš trukciami budov, 
priestorov a mo dernizáciou vyba-
venia, ale aj novými odbormi či 
motivovaním učiteľov. Rovnako 
sa zvýšil záujem aj o  odborné  
školy, čo je určite devíza. Mať dnes 
remeslo v ruke je výhra, keďže ta-
kýchto profesií je nedostatok,” po-
vedal predseda BSK J. Droba.

Po gymnáziách bol najväč-
ší záujem o  všetky IT odbory, 
umelecké odbory a  bilingválne 
odbory na stredných odborných 
a  priemyselných školách, napr. 

na SPŠ elektrotechnickej Hálova, 
SPŠ elektrotechnickej Zochova 
a SPŠ elektrotechnickej K. Adle-
ra, SPŠ strojníckej na Fajnorovom 
nábreží, na Obchodnej akadémii 
Dudova,  na ŠUP Josefa Vydru na 
Dúbravskej ceste a ŠUP Sklenáro-
va, všetko v Bratislave.

V  prijímacom konaní pre 
škol ský rok 2023/2024 bolo roz-
písaných pre celý Bratislavský 

kraj 7 316 miest. Reálne sa z nich 
naplnilo 6 824 (počet prvákov 
k  15. 9. 2023). Stále tak zostalo  
492 neobsadených miest na žup  
ných stredných školách.

Počet všetkých evidovaných  
žiakov BSK k 15. 9. 2023 je 22 770. 
V minulom roku bol tento počet 
21 759. Medziročne tak ide o ná-
rast o 1 011 žiakov.

PR

 BSk: O župné školy vzrástol opäť záujem.
 Podaných bolo o takmer tritisíc prihlášok viac

v tomto školskom roku prišlo na stredné školy v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti Bratislavského samosprávneho kraja (BSk) 
16 577 prihlášok. v tom minulom to bolo 13 864, teda ich počet 
medziročne narástol o 2 713 prihlášok, čo predstavuje takmer 
20-percentný nárast.

vytvorili sme pre vás mapu, ktorá je cestovným sprievodcom dejinami, súčasnosťou a budúcnosťou 
kaštieľa v Čunove. Táto mapa vás prevedie cez fascinujúci príbeh transformácie kaštieľa na unikátne 
vzdelávacie centrum so zameraním na environmentálnu výchovu pre širokú verejnosť. otvorenie 
Ekocentra je naplánované na jar 2024.

využite túto mapu s príbehom a začnite objavovať históriu a budúcnosť tohto nádherného kaštieľa, 
ktorý sa stáva cen trom vzdelávania a environmentálnej výchovy. Pripojte sa k nám a staňte sa súčas-
ťou tejto pozoruhodnej transformácie.    https://mapy.bratislavskykraj.sk/pages/ekocentrum_cunovo
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75 rokov
Ondrej Belko
Peter Blažek 
Viera Bordáčová
Augustín Čambal
Alžbeta Fordinálová
Milan Gašpar
Marta Hajtmanová
Marta Hodeková
Mária Horváthová
Rudolf Jurových
Oľga Koudelová
Dušan Kožuch
Ján Krivda
Anton Lichnovský
Brigita Malatová
Viera Masarovičová
Anna Šefčíková
Mikuláš Vozár

80 rokov
Dana Felcanová
Anton Gašparových
Mária Horínková
Oľga Kondrková
Jarmila Kršková
Ondrej Liedl
Ján Orešanský
Marian Orth
Aladár Rapp
Bernard Ružička
Ján Salčík
85 rokov 
Mikuláš Lavička
Ladislav Letenay

90 rokov 
Ján Sloboda

91 rokov 
Anna Bencová

92 rokov 
Angela Hrčková

95 rokov 
Alžbeta Hurbanová

Srdečne blahoželáme!

NovEMBRoví JUBILANTI

Ivan Jurica, Malacky
Štefan Mráz, Rohožník
Ivan Masrna, Malacky
Júlia Havlíková, r. Vlková, Malacky
Valéria Osuská, r. Janečková, Ma-
lacky
Vladimír Kurtulík, Malacky
Jozef Biksadský, Malacky
Ľubomír Drgonec, Malacky
Dušan Frühauf, Sološnica
Mária Balgavá, r. Kršková, Gajary
Peter Žilavý, Malacky
Ján Machava, Veľké Leváre

 Poďakovanie
 malackej
 nemocnici

Rada by som sa poďakovala za-
mestnancom oddelenia ARO v  Ne-
mocnici Malacky, všetkým sestrič-
kám, doktorom a  primárke za prí-
kladnú starostlivosť, ochotu, ústre-
tovosť a empatiu. Celému kolektívu 
želám veľa trpezlivosti a  zdravia pri 
ďalšej náročnej a zodpovednej práci. 

S úctou a vďakou 
Gabriela Petrášová 

Eszter Gulyás a Stanislav Pálka
Krisztina Júlia Szilva a Ján Ftáčnik

Ťažko sa nám s Tebou lúčilo, 
ťažko je bez Teba byť.
Láska však smrťou nekončí, 
v našich srdciach budeš 
stále žiť.
28. októbra uply
nu lo päť rokov, čo 
nás vo veku 70 ro-
kov navždy opustil  
náš milovaný man-
žel, otec, dedo, brat 
František Baláž 
z Malaciek. S  láskou a úctou spo-
mínajú manželka, dcéra a synovia 
s rodinami. Spomínajte s  nami.

PovEdALI SI ÁNo

oPUSTILI NÁS

SPoMIENkA

16. november 
9.00–12.00 h  7. december 

21. december 
Právna poradňa poskytuje bez-

platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na konzul-
táciu s právnikom JUDr. Františkom 
Kurnotom sa netreba objednávať, 
stačí prísť na Mestský úrad v Malac-
kách (2. poschodie, číslo dverí 225). 
Prineste si so sebou občiansky preu-
kaz (na overenie bydliska). Poraden-
stvo je diskrétne a anonymné.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:

•  exekúcie,
•  dedičské konanie,
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdele-

nie bezpodielového spoluvlastníc-
tva manželov),
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom-
nej zmluvy),
•  majetkové záležitosti (vyporiada-

nie podielového spoluvlastníctva, 
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast-

níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj-
mu),
•  spotrebiteľské problémy (rekla-

mácie tovaru/služieb),
•  právna ochrana (usmernenia  

v súd nych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi).

Poradenstvo neposkytujeme v trest-
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.

-red-

 Bezplatná právna  pomoc  pre seniorov
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Podarilo sa im vyhrať nad silným 
súperom, aktuálnymi majsterkami 
SR z ŠKST Bratislava a získali aj cenný 
bod za remízu s bronzovým tímom 
z minulej sezóny SK Vydrany. 

ŠkST Bratislava – MSk Malacky 4:6
Body: štvorhra A. Biskupičová/P. Raj-
toková 1/0, A. Biskupičová 2/1, P. Rajto-
ková 2/1, N. Kosová 1/2

Sk vydrany – MSk Malacky 5:5
Body: štvorhra A. Biskupičová/P. Raj-
toková 1/0, A. Biskupičová 3/0, P. Raj-
toková ½, N. Kosová 0/3

Koncom októbra sa MSK Malacky 
zúčastnil na 2. bodovacom turnaji 
mládeže BA/TT International Open  
v kategóriách najmladšie a staršie 
žiactvo. Náš klub reprezentovala 
dvojica dievčat Sára Klímová a Pau-
lína Godányová a sedmička chlap-
cov Andrej Žákovič, Róbert Žáček, 
František Klíma, Norbert Zeman, To-
máš Danihel, Peter Poláček a Richard 

Dorocák. Šiestim hráčom sa podari-
lo postúpiť zo základných skupín do 

vyraďovacieho K.O. Ďakujeme všet-
kým hráčom za reprezentáciu klubu 
a rodičom za podporu.

Kompletné výsledky sú dostupné 
na stránke www.turnaje.sstz.sk

Text a foto: MSk Malacky 

Súťaž sa konala na strelnici Špor-
tovo streleckého klubu Malacky. Od 
30. septembra do 22. októbra sa ko-
nali štyri kolá. Strieľalo sa na vzdiale-
nosť 50 metrov v polohe ležmo, vždy 
päť výstrelov ako príprava a potom  
dvakrát päť výstrelov na terč. Celko-
vé poradie vzniklo súčtom bodov  
z dvoch najlepších kôl. 

Prvé kolo vyhral Richard ondro-
vič. Využil svoje skúsenosti a aj 62 
bodov mu stačilo na prvé miesto  
a sladkú odmenu. Druhé miesto zís-
kala Simona Pavlíková a tretie Ida 
Pullmanová.

Druhé kolo vyhrala Ida Pullma-
nová (77 bodov). Druhá bola opäť 
Simona Pavlíková a až tretí skončil 
favorit Braňo Bruncvik. Víťaz vzdu-
chovkovej súťaže z Poľovníckeho dňa  
Matej Bilkovič nepotvrdil formu 
a bol štvrtý. 

V treťom kole znovu nikomu ne-

dala šancu Ida Pullmanová (82 bo-
dov). Za ňou sa umiestnili Tomáš Sá-
mel a Richard Hlavatý.

Štvrté kolo už ovplyvnila súťaž - 
ná nervozita. Vyhral ho Tomáš Sá-
mel so ziskom 70 bodov pred Simo-
nou Pavlíkovou a Braňom Brunc-
vikom.

Víťazkou celej súťaže a majiteľ-
kou pamätného pohára sa stala ta-
lentovaná Ida Pullmanová, hoci to 
bola jej prvá skúsenosť s malokalib-
rovkou. Na stupni víťazov skončili aj 
Tomáš Sámel (2. miesto) a Simona 
Pavlíková (3. miesto).

 Text a foto: M. Merc

Domov priniesli 10 medailí. 
V  športovom zápase KUMITE bola 
zlatá juniorka Simonka Poláková, 
striebro získali Filip Summer (kate-
gória žiakov) a  Bystrík Zdražil (ju-
nior). Na 3. mieste skončili viktória 
Polunová, Metod Benka, Emka 
Školnikovičová a damián Hóz, 
všetci v kategórii žiakov. 

V  cvičeniach KATA si medzi se-
niormi striebornú medailu vybojoval 
Štefan Polák a bronzovú vladimíra 
dzurová. V kategórií juniorov získa-
la bronzovú medailu dianka Pham 
Ngoc Anh. 

Veľmi nás teší, že väčšina medailí 
patrí nastupujúcej generácii. Všet-
kým našim karatistom aj naďalej že-
láme veľa úspechov! 

Text: M. Merc, 
foto: karate klub TJ Strojár 

 Športová akadémia 
 M. Tótha sa teší na deti

Základná škola na Záhoráckej v Malackách má úspešnú športovú  
tradíciu. v aktuálnom školskom roku na nej pokračuje projekt o2 
Športová akadémia Mateja Tótha (o2 ŠAMT), určený pre deti vo veku 
7–11 rokov. Akadémia rada privíta deti aj z iných základných škôl.

Tréningy sú dvakrát týždenne 
(okrem štátnych sviatkov a  prázd-
nin), v  utorok  od 17.15 do 18.15  h  
a vo  štvrtok od 15.30 do 16.30 h. 
Podľa aktuálneho počasia sa trénuje 
na atletickej dráhe ZŠ Záhorácka ale-
bo v telocvični pod vedením kvalifi-
kovaného trénera O2 ŠAMT.

Príprava je zameraná na všestran-
ný pohybový rozvoj prostredníc-
tvom pohybových hier s rešpekto-
vaním individuálneho vývoja detí. 
Súčasťou jednotlivých hodín je vý-

vojová kineziológia a mentálny tré-
ning. Členský poplatok je vo výške 
30 €/mesiac pri tréningoch dvakrát 
týždenne (t. j. 8 až 9krát mesačne) 
a 20 €/mesiac v prípade tréningu raz 
týždenne (t. j. 4 až 5krát mesačne). 
Prípadné otázky môžete poslať mai-
lom na filip.petr@zs4malacky.sk 
alebo na petr.filip@centrum.sk.

Viac informácií:
www.akademiamatejatotha.sk

-pf-

 Mladí strelci 
 mali príležitosť

klub streleckých nádejí pri okresnej organizácii Slovenského poľov-
níckeho zväzu Malacky organizoval s podporou mesta Malacky pre 
žiakov malackých škôl ďalšiu súťaž, tentokrát v disciplíne M 100 (ma-
lokalibrová puška). Z kapacitných dôvodov súťažili iba pozvaní jed-
notlivci, ktorí už v minulosti preukázali svoje strelecké schopnosti. 

Žiaci MSK Malacky na 2. bodovacom turnaji

 Prvé extraligové body sú doma
Stolné tenistky MSk Malacky priviezli domov prvé a veľmi dôležité 
extraligové body. Po úvodnej prehre v devínskej Novej vsi vycesto-
vali opäť do Bratislavy na dvojzápas 2. kola.

 Medailová žatva karatistov
Na tohtoročnom medzinárodnom turnaji GoJU kUPA – cUP sa malackým karatistom darilo. v maďarskom 
Szombathely súťažilo 14 členov klubu karate TJ Strojár Malacky, ktorí sa predstavili v 16 kategóriách (niek-
torí boli nominovaní na súborné cvičenia kATA aj na športový západ kUMITE). 
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Po úspešnom usporiadaní vlaňajších majstrov-
stiev Bratislavského kraja v krose, ktoré sa konali 
v Zámockom parku, dostalo mesto dôveru znova, 
tentoraz dokonca aj na celoštátnej úrovni.

V  sobotu 18. novembra sa v  Malackách uskutočnia 
majstrovstvá Bratislavského kraja v krose a o týždeň ne-
skôr, v sobotu 25. novembra, sa u nás budú konať maj-
strovstvá Slo venskej republiky. Oboje preteky bu dú mať 
svoje trate v Zámockom parku. Ide o súťaž jednotlivcov 
a družstiev v cezpoľnom behu. „Malacky budú hostiť re-
publikový šampionát v krose prvýkrát v histórii,” zdôraznil 
tréner AC Malacky Petr Filip.

Priaznivcov športu pozývame, aby prišli podporiť sú-
ťažiacich.               Text: -mb-, foto: archív

v extralige víťazne
Muži HC Záhoráci Stupava/Malac-

ky po výhre v Martine dokázali napl-
no bodovať aj na domácej palubov-
ke v Stupave so Slovanom Modra. Po 
deviatich kolách Niké Handball extra-
ligy majú z ôsmich duelov na svojom 
konte už 11 bodov, čo je o bod viac, 
ako dokázali získať za celú základnú 
časť v uplynulej sezóne. Priebežne sú  
na skvelej 4. priečke tabuľky. Najbliž-
šie sa áčko Záhorákov predstaví u vi-
cemajstra v Prešove v nedeľu 12. no-
vembra o 13.00 h.

Hc Záhoráci Stupava/Malacky – 
Slovan Modra 37:32 (16:16)
Zostava a góly HC Záhoráci Stupa-
va/Malacky: Rybár, Maslić – Frýbert,  
T. Baláž, Burnazović 3, Valachovič 1, 
Vasović 4/1, Tóth, Žunić 3, Kovács 8, 
Konečný 5, Prevaj 1, Kurka 3, Blašković 
4, Grich 4, T. Ferenčík 1, tréner Bojan 
Ćirić, vedúci mužstva Branko Grich.

Darí sa aj Záhorákom B, ktorí hrajú 
I. ligu a sú na čele prvoligovej tabuľ-
ky. Ďalší prvoligista z Malaciek, Štart 
pre naše deti, je na 9. mieste.

Záhorie v reprezentáciách SR
Do reprezentácie SR kadetiek do-

stala pozvánku naša hráčka Martina 
Bačová. Srdečne jej blahoželáme. 
Pri pojila sa tak k záhoráckej enkláve 
v kadetskej reprezentácii, kam patria 
brankárka, odchovankyňa Rohožní-
ka Karolína Šperglová a sestry Natália 
a Lucia Labudové (všetky HC Tatran 

Stupava). Do kádra juniorskej repre-
zentácie SR patria hráčky TJ Strojár 
Malacky Natália Tomaškovičo vá aj 
Laura Walterová. Okrem nich tam má 
Záhorie zastúpenie aj  v  troch hráč-
kach HC Tatran Stupava, Kristíne Kar-
kušovej, Sarah Kujanovej a Nine Pa-
lušovej.

Tím Záhoráci Stupava/Malacky 
má svojich zástupcov v  reprezentá-
cii predkadetov: Martin Červenka, 
a Dominik Marek – ten je zároveň aj 
reprezentantom v kategórii kadetov. 
Odchovanec Stupavy Richard Stoví-

ček, aktuálne hráč nemeckého THW 
Kiel, je takisto kadetským reprezen-
tantom.

Do juniorskej reprezentácie do-
stali pozvánku hráči Záhorákov Stu-
pava/Malacky Marek Tóth,  Jakub Já-
noš a Gabriel Török. Všetkým držíme 
palce! 

Turnaj veteránov
Hádzanári a hádzanárky z celého 

Slovenska sa nedávno zišli na tradič-
nom turnaji, ktorý už má svoju dlhú 
históriu a  napísal svoj 35. ročník. 
TURNAJ NA SLOVNAFTE je špeciál-
nym podujatím pre hádzanárskych 
veteránov a veteránky.

Na turnaj prišlo šesť mužských  
a osem ženských družstiev, ktoré sa 
na ihrisku stretli v boji o cenné trofe - 
je a vytvorenie nezabudnuteľných 
hádzanárskych okamihov.

V mužskej kategórii sa tím Mala-
ciek ukázal v najlepšom svetle, zá-

pasy vyhrával s výrazným náskokom  
a získal zaslúžené prvé miesto.

1. Malacky
2. Vajnory
3. Masters Slovakia
4. Pezinok
5. Hlohovec
6. Lehota pod Vtáčnikom

Text: -mb-, 
foto: Handball Malacky, 

Záhoráci Stupava/Malacky

Informácie:
www.handballmalacky.sk 
www.hczahoraci.sk 
www.slovakhandball.sk 

faceboookové profily: 
Handball Malacky
Záhoráci Stupava/Malacky

daniel Čeřovský si zahral
 Ligu majstrov

Futsalistom slovenského šampióna Mimelu Lučenec sa podarilo kva-
lifikovať sa medzi európsku futsalovú elitu a  zahrali si v  základnej 
skupine Ligy majstrov. Medzi nimi nájdeme aj malackú stopu v po-
dobe daniela Čeřovského.

Odchovanec Malaciek Daniel Čeřovský v bielom drese

 Čakajú nás športové krosové sviatky

 Čo nového vo svete hádzanej?
Z hádzanárskeho sveta k nám prichádzajú dobré správy. Mužskému 
áčku sa darí v extralige, svojich zástupcov máme v juniorských repre-
zentáciách Slovenska, starí páni Malaciek vyhrali tradičný turnaj ve-
teránov, darí sa aj tímom v mladších vekových kategóriách.

V  talianskom meste Eboli sa Lu-
čenec stretol postupne s  domácim 
Feldi Eboli, Stolitsou Minsk z  Bielo-
ruska a gréckym tímom Doukas. Do-
mácemu topfavoritovi na postup do 
elitnej fázy Lučenčania podľahli 0:1, 
podobne tesný zápas predviedli pro-

ti šampiónovi Bieloruska a  prehrali 
1:3. Pri poslednom zápase a  výhre 
5:1 proti Doukasu sa Čeřovský dva-
krát gólovo presadil, a zabezpečil tak 
Lučencu sympatické 3. miesto v  ta-
buľke. 

Text: M. Binčík, foto: uefa.com

Mladších žiakov prišli na tréning pozdraviť hráči Záhorákov Roman Valachovič, Dario Maslić a Michal Kurka

Zo zápasu Záhoráci – Slovan Modra

chlapci ročník narodenia 2011 
a mladší sa ešte stále môžu pri-
hlásiť do tímu mladších žiakov. 
Tešia sa na nich tréneri Robo  
Baláž a Igor Zunić. 
kontaktné telefónne číslo: 
0918 036 205.

Zámocký park, šampionáty v krose (cezpoľnom behu)
• sobota 18. november – majstrov stvá Bratislavského kraja (organizátor Atletický zväz Bratislavy)
• sobota 25. november – majstrovstvá Slovenskej republiky (organizátor Slovenský atletický zväz)

Futbalové Á-čko klubu FC Žolík 
Malacky odohralo posledný domáci 
zápas v  jesennej časti s  mužstvom 
OFK Baník Lehota pod Vtáčnikom. 
Malačania sa s  domácim publikom 
rozlúčili bezgólovou remízou. V úvo-
de zápasu síce dali gól, ale rozhod-
covia ho pre ofsajd neuznali. „Hrali 
sme s jedným z najlepších súperov, čo 
sa týka kombinácie, herného systému 
i kvality kádra. My asi musíme hrávať 
s náročnými súpermi, lebo sa im vieme 
prispôsobiť, a  potom je aj náš výkon 
v poriadku. Škoda, že sme dnes neda-

li gól, mali sme tam pár príležitostí, no 
treba uznať, že ani súper nepotrestal 
dve naše hrubé chyby. Súper si vlast-
ne ani sám šance nevypracoval, vy-
pracovali sme mu ich my a toto bolo 
charakteristické aj pre ostatné domáce 
zápasy v  jesennej časti. Góly príliš ne-
dávame a  ľahko inkasujeme. Musíme 
sa dobre pripraviť na posledný zápas 
v Podkoniciach. Verím tomu, že jesen-
nú časť zakončíme víťazstvom,” po-
vedal po zápase tréner Marián Tóth.  
Futbalistov čaká ešte zápas 11. no-
vembra v Podkoniciach.       -mb-

Futbal: posledný domáci
 jesenný zápas


